
 

 
 DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 45     del 05/09/2014 

 
Oggetto: Attivazione di tirocini formativi non curriculari nell’ambito del programma GiovaniSì presso l’ARS. 
Approvazione convenzione con il Centro per l’Impiego della Provincia di Firenze per l’attivazione di un tirocinio. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (ARS); 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 

 

Premesso che la Regione Toscana ha disciplinato la materia dei tirocini con la legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 (Testo 

unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”), così come 

modificata dalla legge regionale 27 gennaio 2012 n. 3, (Modifiche alla legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 in materia di tirocini); 

 

Rilevato altresì che la Regione Toscana si è fatta promotrice di un programma denominato “GiovaniSì” nell’ambito del 

quale è prevista l’attivazione, tra l’altro, di tirocini di formazione e di orientamento presso enti pubblici o privati, finalizzati 

ad agevolare le scelte professionali e l’occupabilità in favore di neo-diplomati, neo-laureati, che così possono misurarsi con la 

realtà concreta e fare un’utile esperienza al fine di un futuro inserimento in un progetto di crescita civile; 

 

Considerato che i Centri per l’impiego sono individuati dalla normativa regionale come uno dei soggetti promotori dei 

Tirocini di Qualità. I centri per l’impiego sono garanti della regolarità e qualità dell’esperienza formativa e individuati dalla 

Regione Toscana quali enti gestori delle procedure amministrative per l’ammissibilità ai contributi regionali e ai relativi 

rimborsi; 

 

Valutato che i dirigenti dell’Osservatorio di Epidemiologia e dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, hanno 

manifestato l’interesse nell’ambito del suddetto programma “GiovaniSì” ad attivare un  tirocinio formativo non curriculare 

sottoscrivendo la convenzione per l’attivazione dello stesso con il Centro per l’Impiego di Firenze (Soggetto Promotore), al 

fine di accogliere n. 1 soggetto in tirocinio; 

 

Atteso che il tirocinio sarà finalizzato alla realizzazione di progetti formativi specifici, che dovranno essere coordinati da 

figure professionali idonee, qualificate come Tutor, responsabili della formazione del tirocinante; 

 

Rilevato in particolare che il tirocinio non curriculare in oggetto, prevede lo sviluppo di competenze tecniche trasversali 

finalizzate alla costruzione di uno strumento di rilevazione ad-hoc, nell’analisi delle informazioni, nell'inserimento dei dati e 

nell'analisi qualitativa degli stessi, all’acquisizione di capacità di condurre ricerche bibliografiche e di stesura dei report 

conclusivi delle ricerche condotte dall’ARS (Soggetto Ospitante) quale ente di supporto scientifico;  

 

Stabilito che, secondo quanto previsto dal Regolamento regionale 8 agosto 2003, n. 47/R (“Regolamento di esecuzione della 

legge regionale 26 luglio 2002 n. 32) e ss.mm. e dalla L.R. 32/2002 e ss.mm.: 

- all’ARS, in qualità di soggetto ospitante pubblico, è consentito un numero massimo di tirocinanti non superiore 

al 10 per cento del personale dipendente a tempo indeterminato;  



 

- la durata del tirocinio è diversificata a seconda delle competenze da acquisire e degli obiettivi di apprendimento. 

In ogni caso non può essere inferiore a due mesi e superiore a sei mesi, proroghe comprese, fatta salva la 

possibilità di una durata fino a dodici mesi per i soggetti laureati esclusivamente per le tipologie di tirocinio 

indicate all’articolo 17 bis, comma 2, lettere b) e c), e fatto salvo quanto previsto al comma 8 della citata legge o 

se i destinatari sono i soggetti svantaggiati di cui all’art. 17 ter comma 8 della L.R. 32/2002; 

- l’importo forfetario a titolo di rimborso spese corrisposto dal soggetto ospitante al tirocinante non può essere 

inferiore a € 500,00 mensili lordi; 

 

Considerato altresì che, al fine di promuovere lo sviluppo dei tirocini, è prevista l’erogazione da parte della Regione 

Toscana, di un contributo al soggetto ospitante di € 300,00 mensili, per la copertura parziale dell’importo forfetario erogato 

al tirocinante a titolo di rimborso spese; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 9 maggio 2011, n. 339 (Carta dei tirocini e stage di qualità nella Regione 

Toscana - Disposizioni dal primo giugno 2011) e ss.mm. con la quale si approva, tra l’altro, lo schema di convenzione di tirocinio 

e di formazione ed orientamento attivati in Regione Toscana; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della convenzione per l’attivazione di tirocini retribuiti di cui al 

programma “GiovaniSì” della Regione Toscana, secondo lo schema sopra citato, allegata alla presente, che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

Valutato infine di provvedere all’attivazione all’interno di ARS di n. 1 tirocinio non curriculare della Regione Toscana a 

seguito della sottoscrizione della convenzione per l’attivazione dello stesso con il Centro per l’Impiego di Firenze (Soggetto 

Promotore) e per la durata di 12 mesi, in quanto rivolto a soggetti laureati esclusivamente per le tipologie di tirocinio 

indicate all’articolo 17 bis, comma 2, lettere b) e c) della legge regionale n. 32/2002 e ss.mm.; 

 

Dato atto che il “Soggetto Promotore” ed il “Soggetto Ospitante” fanno riferimento alla legge regionale n. 32/2002 , 

così come modificata dalla legge regionale n. 3/2012, nonché alla legislazione vigente in materia; 

 

Considerato che il “Soggetto Ospitante” ARS erogherà un importo forfettario a titolo di rimborso spese al soggetto 

tirocinante individuato in €. 500,00 mensili lordi, oltre a farsi carico delle spese assicurative e della copertura INAIL; 

 

Stabilito pertanto che l’impegno finanziario necessario al fine di provvedere al rimborso spese del tirocinio ammonta a 

complessivi € 6.609,70, così ripartiti: 

- €  6.016,16 - per rimborso spese al soggetto tirocinante (dal 15/09/2014 al 14/09/2015), 

-  €  81,63 - per copertura INAIL (tenuto conto dei minimali e massimali di rendita), 

- € 511,42 - per oneri IRAP (8,50%  - d.lgs. 446/97 e ss.mm.) a carico dell’Agenzia; 

 

Rilevato infine che si procederà a richiedere a Regione Toscana, a seguito di regolare rendicontazione di ARS, l’importo 

del cofinanziamento previsto dalla legislazione vigente e determinato in € 300,00 mensili; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

      DECRETA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la convenzione per l’attivazione di tirocini formativi di cui al 

programma “GiovaniSì” della Regione Toscana, allegata alla presente, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2) di autorizzare l’attivazione all’interno di ARS di n. 1 tirocinio non curriculare della Regione Toscana a seguito della 

sottoscrizione della convenzione per l’attivazione dello stesso con il Centro per l’Impiego di Firenze (Soggetto 

Promotore) e per la durata di 12 mesi, in quanto rivolto a soggetti laureati esclusivamente per le tipologie di tirocinio 

indicate all’articolo 17 bis, comma 2, lettere b) e c) della legge regionale n. 32/2002 e ss.mm.; 

 

3) di dare atto che il tirocinio non curriculare in oggetto, per la dott.ssa Antonella Pizzimenti, prevede lo sviluppo di 

competenze tecniche trasversali finalizzate alla costruzione di uno strumento di rilevazione ad-hoc, nell’analisi delle 



 

informazioni, nell'inserimento dei dati e nell'analisi qualitativa degli stessi, all’acquisizione di capacità di condurre 

ricerche bibliografiche e di stesura dei report conclusivi delle ricerche condotte dall’ARS (Soggetto Ospitante) quale 

ente di supporto scientifico; 

 

4) di stabilire che al soggetto tirocinante individuato sarà corrisposto un importo forfettario a titolo di rimborso spese di 

€. 500,00 mensili lordi e che saranno a carico di ARS le spese assicurative e la copertura INAIL; 

 

5) di determinare l’impegno finanziario necessario al fine di provvedere al rimborso spese del tirocinio in complessivi € 

6.609,70, così ripartiti: 

- €  6.016,66 - per rimborso spese al soggetto tirocinante (dal 15/09/2014 al 14/09/2015), 

-  €  81,63 - per copertura INAIL (tenuto conto dei minimali e massimali di rendita), 

- € 511,42 - per oneri IRAP (8,50%  - d.lgs. 446/97 e ss.mm.) a carico dell’Agenzia,  

sulla base della scheda economica depositata agli atti con attestazione di copertura finanziaria; 

 

6) di dare atto che si procederà successivamente a richiedere a Regione Toscana, a seguito di regolare rendicontazione di 

ARS, l’importo del cofinanziamento previsto dalla legislazione vigente e determinato in € 300,00 mensili per un totale 

complessivo pari ad € 3.600,00; 

 

7) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

          Il Direttore 

            Dott. Francesco Cipriani 




















